
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1542

Data 09/10/2024

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA MULTIFUNZIONALE E AUTOMATIZZATO
PER LE INDAGINI ISTOCHIMICHE NECESSARIE PER LA UOC DI ANATOMIA
PATOLOGICA DELL’ASL DI PESCARA: ULTERIORI DISPOSIZIONI.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA MULTIFUNZIONALE E AUTOMATIZZATO
PER LE INDAGINI ISTOCHIMICHE NECESSARIE PER LA UOC DI ANATOMIA
PATOLOGICA DELL’ASL DI PESCARA: ULTERIORI DISPOSIZIONI.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
 con Delibera del Direttore Generale numero 448 del 31 Maggio 2017 è stata aggiudicata alla

Ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA la fornitura di Sistemi Automatici per Istochimica ed
Immunoistochimica con relativo materiale di consumo per le esigenze della UOC di
Anatomia Patologica dell’Asl di Pescara;

 con Delibera del Direttore Generale numero 601 del 17 Aprile 2023 è stata indetta una gara
d’appalto mediante Procedura Aperta finalizzata alla fornitura quinquennale in service di un
Sistema multifunzionale ed automatizzato per le Indagini Istochimiche ed
Immunoistochimiche per le esigenze della UOC di Anatomia Patologica dell’Asl di Pescara;

 con la citata Delibera numero 601/2023 è stata disposta, altresì, la prosecuzione dei vigenti
contratti di fornitura con la Ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA, nelle more
dell’espletamento della nuova procedura di gara;

 con Delibera del Direttore Generale numero 435 dell’8 Marzo 2024 la gara numero
601/2023 è stata aggiudicata alla Ditta ROCHE DIAGNOSTIC SPA;

Evidenziato che risultano attualmente in corso di svolgimento le attività di installazione, collaudo e
interfacciamento dei nuovi macchinari da parte della ditta aggiudicataria di cui alla Delibera
numero 435/2024;

Considerato che il contratto in essere con l’Operatore Economico ROCHE DIAGNOSTICS SPA sta
esaurendo anticipatamente la propria disponibilità economica e non riuscirà a garantire l’operatività
della UOC di Anatomia Patologica dell’Asl di Pescara fino all’entrata in funzione delle nuove
forniture;

Vista la comunicazione pervenuta via email in data 26 Settembre 2024, agli atti d’ufficio, con la
quale la UOC di Anatomia Patologica dell’Asl di Pescara ha chiesto la prosecuzione dei vigenti
contratti di fornitura, al fine di garantire la continuità dell’erogazione di prestazioni diagnostiche
essenziali, stimando che le attività di consegna, installazione, collaudo, interfacciamento e codifica
dei nuovi prodotti si concluderanno presumibilmente entro il 31/12/2024;

Vista, altresì, la comunicazione pervenuta in data 30 settembre 2024, con la quale il Direttore della
UOC Anatomia Patologica ha stimato pari a € 200.000,00 il fabbisogno relativo alla fornitura del
materiale di consumo fino al 31/12/2024;

Specificato che la spesa presunta per il servizio di manutenzione delle attrezzature, fino al
31/12/2024, è pari a circa euro 10.000,00;

Dato atto che con nota protocollo numero 249/2024 del 30 Settembre 2024, tramite la piattaforma
digitale certificata Net4Market, è stata trasmessa una richiesta di offerta all’operatore economico
ROCHE DIAGNOSTICS SPA, con il termine di presentazione della stessa fissato per il giorno 3
Ottobre 2024;



Preso atto dell’offerta presentata dalla Ditta in parola in data 3 Ottobre 2024, agli atti d’ufficio, con
la quale viene quantificato il costo della fornitura, comprensivo di materiale di consumo e servizio
di manutenzione, per 4 mesi, in euro 210.000,00 iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, necessario affidare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n.
36/2023, alla Ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA, la fornitura di un Sistema multifunzionale e
automatizzato per le Indagini Istochimiche, relativamente al materiale di consumo e al servizio di
assistenza tecnica, al fine di garantire la continuità della fornitura in corso e non interrompere
l’erogazione delle prestazioni diagnostiche essenziali rese dalla UOC di Anatomia Patologica di
Pescara, per un periodo di mesi 4, fino al 31/12/2024, nelle more del completamento delle attività
propedeutiche all’avvio della nuova fornitura;

Precisato che i contratti di cui al precedente capoverso dovranno intendersi anticipatamente risolti
qualora le attività sopra descritte, propedeutiche all’avvio della nuova fornitura, dovessero
concludersi anteriormente alla data del 31/12/2024;

Visto l’articolo 76, comma 2, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi
della legge 7 Agosto 1990 n. 241 che attesta la regolarità e la completezza;

Dato atto dell’attestazione resa dai componenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento.

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione Approvvigionamenti
Beni e Servizi, nonché la registrazione al centro di costo;

2. Dirigente della U.O.C. Controllo e Gestione ed al conto economico dell’esercizio di competenza;
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore sanitario d’Azienda.

DELIBERA

per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lettera c) del D.Lgs. numero 36/2023,
alla Ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA, per un importo di euro 210.000,00 fino al 31
Dicembre 2024, la fornitura di un Sistema multifunzionale e automatizzato per le
Indagini Istochimiche necessarie per la UOC di Anatomia Patologica dell’Asl di
Pescara, relativamente al materiale di consumo e al servizio di assistenza tecnica, al fine di
garantire la continuità della fornitura in corso e non interrompere l’erogazione delle
prestazioni diagnostiche essenziali rese dalla UOC di Anatomia Patologica dell’Asl di
Pescara, nelle more del completamento delle attività propedeutiche all’avvio della nuova
fornitura, aggiudicata con Delibera numero 435/2024;

2. DI PRECISARE che i suddetti contratti si risolveranno anticipatamente qualora le attività
di installazione e di collaudo dei nuovi macchinari dovessero concludersi anteriormente alla
data del 31/12/2024;



3. DI DARE ATTO che l’importo dell’affidamento, pari ad euro 210.000,00 Iva esclusa,
comprende euro 200.000,00 per la somministrazione del materiale di consumo, ed euro
10.000,00 per il servizio di manutenzione delle attrezzature;

4. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente affidamento, pari ad euro 256.200,00 Iva
inclusa, sulle voci di conto 0701010309 e 0703010102 del Bilancio di Esercizio dell’anno
2024;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con Deliberazione del 28.06.2012 numero 705, è immediatamente esecutivo;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio on line aziendale ai
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federica Faccia

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0701010309 0703010102

Anno 2024

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesca Rancitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Rossano Di Luzio

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1542 del 09/10/2024 ad oggetto:

FORNITURA DI UN SISTEMA MULTIFUNZIONALE E AUTOMATIZZATO PER LE INDAGINI
ISTOCHIMICHE NECESSARIE PER LA UOC DI ANATOMIA PATOLOGICA DELL’ASL DI PESCARA:
ULTERIORI DISPOSIZIONI.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data «datapubblicazione» per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


